
14  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 457 DE 15 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias ao servidor ROMULO 
ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Id Func nº 5096979/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Tucuruí, para serem usufruídas no 
período de 21/03/2022 a 05/04/2022, em virtude da interrupção do gozo das 
férias referente ao exercício de 01/10/2019 a 30/09/2020, pela PORTARIA Nº 
1580 de 03/08/2021, publicada no DOE n° 34.666 de 11/08/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 542 DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5097215/1, lotada na CECOMT de Araguaia, no perí-
odo de 16/01/2022 a 16/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 543 DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor 
EDUARDO ANTONIO CUNHA BASTOS, Consultor Jurídico do Estado, Id Func nº 
3123/2, lotado na Consultoria Jurídica, no período de 17/01/2022 a 25/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 544 DE 21 DE MARÇO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/03/2022, do gozo 
das férias da servidora ANA CRISTINA SOUTO DA SILVA, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3247929/1, lotada na CECOMT de Carajás, 
concedidas pela PORTARIA Nº 154, de 25/01/2022, publicada no DOE 
nº 34.845, de 27/01/2022, referente ao exercício de 01/03/2021 a 
28/02/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 01/07/2022 a 29/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 473 de 10/03/2022, 
publicada no DOE nº 34.901 de 22/03/2022.
servidora SONIA DAS GRAÇAS SANTOS PIMENTEL
Onde se lê: Identificação Funcional nº 28797/1
Leia-se: Identificação Funcional nº 198412/1.

Protocolo: 776250
PORTARIA Nº 204  DE 23  DE  MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2022, protocolo PAE 
Nº 2022/343919, datado de 23/03/2022, do Presidente da Comissão 
Processante constituída através da PORTARIA Nº 322, de 05/04/2021, 
publicada no DOE nº 34.542, de 06/04/2021, cujos trabalhos foram 
prorrogados pela PORTARIA Nº 869, de 23/12/2021, publicada no DOE 
nº 34.839, de 21/01/2022, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual nº 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 02/04/2022, a Comissão 
Processante constituída através da PORTARIA Nº 322, de 05/04/2021, 
presidida pelo servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identidade funcional n.º 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 23 /03/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 776366
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR

PORTARIA N.º 195, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192021730003284-8/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Marlene Freitas de 
Oliveira, CPF n.º 753.254.462-15, relativa à transmissão “causa mortis” do 
bem (quinhão hereditário), conforme especificado abaixo:
• Imóvel registrado no Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício, sob a 
matrícula n.º 49.714, Livro 3KK.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 21 de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA N.º 194, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192020730002782-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Gilfranci da Silva 
Nunes, CPF n.º 528.804.432-53, relativa à transmissão "causa mortis" do 
bem (quinhão hereditário), conforme especificado abaixo:

• Imóvel registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Ananindeua, sob a matrícula n.º 21.830, Livro 2.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 22 de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 776062
PORTARIA Nº 555 DE 23 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, 
Id. Funcional 3233588/3, Função: Técnico e ELIZANEIDE DE SOUZA LO-
PES, Id. Funcional 57173512/2, Função: gerente fazendário, ambas lota-
dos na Célula de Gestão de Apoio Logístico (CGAL), para atuarem, res-
pectivamente, como fiscal titular e fiscal substituto, junto ao 5° TAC do 
Contrato nº 013/2017/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA - SEFA e a empresa P. F. P. MAGALHÃES-ME, referente à prestação 
de serviços de fornecimento de bebida pronta (café, café com leite e leite).
Art. 2º - REVOGAR os efeitos da portaria n° 551 de 24 de Março de 2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 776087
PORTARIA Nº 556 DE 23 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 109  DE 19 DE JANEIRO DE 
2022 que designou os servidores  GILVAN PINHEIRO RIBEIRO - Matrícula 
0585803801 e o Sr. EVANDO CAIRES PARDINHO 0541962062 Coordenador 
da CGDA, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI/
SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto 
do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA 
e a empresa CURSO LOUREIRO LTDA, sob o CNPJ nº 18.735.319/0001-
20, referente ao Contrato Administrativo nº 124/2021, tendo como objeto 
a Contratação de Empresa Especializada em serviço de Capacitação com 
Mentoria em Planejamento Estratégico na área de TI, por meio, do Plano 
de Aquisição do Profisco II- PA- Projeto PE-BID1.03.01 FP 997 e 998 para 
atender a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Art.2º DESIGNAR os servidores RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO, Iden-
tificação Funcional nº 5914928/1, Fiscal de Receitas Estaduais e CEZAR 
AUGUSTO MACHADO MARTINS, Identificação Funcional nº 5903358/1, Co-
ordenador Fazendário da Célula de Gestão de DADOS/DTI, ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação, para atuarem respectivamente 
do como Fiscal Titular e substituto do Contrato firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa CURSO LOUREIRO LTDA, 
sob o CNPJ nº 18.735.319/0001-20, referente ao Contrato Administrativo 
nº 124/2021, tendo como objeto a Contratação de Empresa Especializada em 
serviço de Capacitação com Mentoria em Planejamento Estratégico na área de 
TI, por meio, do Plano de Aquisição do Profisco II- PA- Projeto PE-BID1.03.01 
FP 997 e 998 para atender a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 776092
PORTARIA Nº 558 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Cezar Augusto Machado Martins de Ma-
trícula: 5903358/1, função: Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Dados/DTI e Evando Caires Pardinho de Matrícula: 54196206/2, função: 
Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de Redes/DTI, ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI/SEFA, para atuarem, res-
pectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa ORACLE 
DO BRASIL SISTEMAS LTDA, sob o CNPJ nº 59.456.277/0001-76, referen-
te ao Contrato Administrativo nº 027/2017, tendo como Objeto a Prestação 
de Serviço de Suporte Técnico, Manutenção e Atualização dos Softwares 
Oracle adquiridos na modalidade “ULA – Unlimited License Agreements”, 
nos termos do Processo Administrativo nº 00217730009007-6/SIAT/SEFA 
e todas as condições contidas na proposta da Contratada.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 776094
PORTARIA Nº 559 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. 
nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Cezar Augusto Machado Martins de Ma-
trícula: 5903358/1, função: Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Dados/DTI e Evando Caires Pardinho de Matrícula: 54196206/2, função: 
Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de Redes/DTI, ambos lota-
dos na Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI/SEFA, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato fir-


